
Página: 1 / 8

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

38/2023

GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA
83.755.850/0001-27 (49) 3248-0141

88550-000 - Ponte Alta
36/2023

Data do Processo: 09/05/2023

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCOLAR E
DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E ENTIDADES PUBLICAS
LIGADAS A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 25/2023

PARECER DA COMISSÃO

PARECER JURÍDICO Nº 159/2023      
INTERESSADO: Setor de Licitações e Contratos
ASSUNTO: Recurso Administrativo contra decisão do Pregoeiro que habilitou empresas no certame que não juntou a

proposta na documentação de habilitação.
 
Consulta-nos  o  Sr.  Lindomar  Stange  Kuhnen  Pregoeiro  Municipal,  nomeado  pela  Portaria  nº  077/2023,   acerca  do

Recurso Administrativo impetrado pela empresa individual  CHARLES FERNANDES, inscrita  no CNPJ sob nº  10.710.270
/0001-40,  com  sede  na  Rua  João  Maria  Madruga,  nº  78,  Bairro  Pereira  Alves,  Correia  Pinto/SC.,  contra  a  decisão  do
pregoeiro por ter habilitado a empresa ANA LUCIA MARTINS GALVANI ME, inscrita no CNPJ sob nº 80.078.769/0001-61,
com  sede  na  Rua  20  de  Setembro,  Centro,  S/nº,  município  de  Ponte  Alta  SC.,  do  Processo  Licitatório  entabulado  pelo
Edital de Pregão Eletrônico nº 38/2023.

 
1. DA ANÁLISE JURÍDICA
 
Antes de se adentrar ao mérito do presente parecer é de ser verificado que a condução da análise técnico jurídica é

vinculada a atividade prevista legalmente da função da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906
/94, que estabelece o Estatuto da Advocacia e da OAB.

 
Nesta forma, para confecção do presente instrumento, é necessário observar a isenção do profissional e o seu caráter

opinativo (Art. 2º, § 3º da Lei referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsável/gestor,
já que este poderá ou não seguir a opinião técnica segundo sua conveniência e finalidade.

 
2. DOS FATOS
 
 
A empresa individual CHARLES FERNANDES alegou sucintamente em seu recurso administrativo, que a decisão do

ilustre  Pregoeiro  não  se  vinculou  as  normas estabelecidas  no  instrumento  convocatório  alhures,  uma vez  que habilitou  a
empresa  ANA  LUCIA  MARTINS  GALVANI  ME,  que  em  apertada  tese  não  teria  anexado  o  documento  de  proposta
requerido  nos  itens  5.1,  5.2  e  no  Anexo  I,  pertencentes  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  nº  38.  Alegou  também,  que  o
Atestado de Capacidade Técnica não teria cumprido com o exigido no item 10.5.l  do instrumento convocatórios, uma vez
que salienta aptidão para fornecimento de materiais de “expedição” em vez de “expediente”. Por fim, alegou que a proposta
feita  pela  aludida  empresa  em  relação  ao  lote  nº  102  seria  inexequível.  Em  Contrarrazões  ao  recurso  impetrado,  a
empresa  ANA  LUCIA  MARTINS  GALVANI  ME,  alega  que  o  inconformismo  da  impetrante  não  merecem  acolhida,
salientando suscintamente que a obrigatoriedade de anexação da proposta formalizada nos itens 5.1, 5.2 e no Anexo I do
referido  Edital  em  conjunto  com  as  demais  disposições  editalícias  não  podem  resultar  em  interpretações  contrárias  a
regência vigente, exatamente porque a documentação relativa a fase de julgamento das propostas sejam anexadas com a
documentação da fase de julgamento de habilitação por  ser  posterior.  Quanto aos fatos levantados sobre o Atestado de
Capacidade  Técnica,  ratifica  que  tal  documento  não  poderá  ser  interpretado  extensivamente,  inclusive  alega  que  a
empresa  é  fornecedora  conhecida  da  municipalidade,  já  tendo  fornecido  objetos  similares  ao  mesmo  órgão  publico
licitante,  e  que  a  finalidade  de  tal  documento  visa  certificar-se  de  que  a  empresa  a  ser  contratada  é  capacitada  aquela
contratação, demonstrando ter condições técnicas de executar o objeto do pleito. Finalmente, relata que quanto ao preço

Reuniram-se no dia 31/05/2023, as 00:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0732021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 36/2023 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 8
proposto  para  o  lote  nº  nº102,  objeto  que  supostamente  teria  em  estoque  para  seu  fornecimento,  razão  pela  qual

realizou  a  proposta  que  melhor  lhe  foi  conveniente.  Assim,  considerou  adequada  a  decisão  do  pregoeiro  requerendo  o
julgamento  do  feito  pela  improcedência  do  recurso  impetrado  pela  empresa  CHARLES  FERNANDES,  bem  como  a
conversão do julgamento em diligências para confirmar se a melhor  proposta tem condições técnicas de contratar  com o
poder  público.

 
 
 
3. DO PARECER
 
Em atenta leitura do recurso, bem como das contrarrazões, destacamos que a decisão do Pregoeiro merece guarida

conforme passaremos a expor.
 
A norma editalícia elencada no item 5.1, 5.2 e ano Anexo I do Pregão Eletrônico nº 38, que tratam do encaminhamento

da  proposta  por  meio  de  chave  de  acesso  e  senha  para  a  plataforma do  certame,  por  si  só  não  é  capaz  de  inabilitar  o
licitante, visto que a proposta já foi apresentada anteriormente na fase de julgamento das propostas, inclusive, seus valores
no discorrer da disputa, sofrerão modificações, razão pela qual, tais informações entendemos não serem essenciais, e sim
mera  formalidade,  que  de  maneira  diminuta  não  somam para  inabilitar  a  proposta  mais  vantajosa  para  a  municipalidade.
Diante disso, tal decisão encontra amparo legal, exatamente no que dispõe o item 22.9 do referido Edital, qual seja:

 
22.9 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento de proponente, desde que

seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão de sua proposta.
 
Consoante já mencionado, a proposta foi objeto de apreciação exatamente na fase de julgamento das propostas.
 
Ao encontro deste entendimento, vejamos o Acordão do TCU abaixo:
 
O TCU emitiu o Acórdão n. 1211/2021-P, com a seguinte ementa:
 

    1.   Admitir  a  juntada de  documentos  que  apenas  venham  a atestar  condição  pré-existente à  abertura  da  sessão
pública do certame não fere os princípios da isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação
do licitante, sem que lhe seja conferida oportunidade para sanear os seus documentos de habilitação e/ou proposta, resulta
em objetivo dissociado do interesse público, com a prevalência do processo (meio) sobre o resultado almejado (fim).

    1.   O  pregoeiro,  durante  as  fases  de  julgamento  das  propostas  e/ou  habilitação, deve  sanear eventuais  erros  ou
falhas  que  não  alterem  a  substância  das  propostas,  dos  documentos  e  sua  validade  jurídica,  mediante  decisão
fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, nos termos dos arts. 8º, inciso XII, alínea “h”; 17, inciso VI; e 47
do Decreto 10.024/2019;  (...)

Portanto, razão não assiste a empresa CHARLES FERNANDES.
 
Quanto aos fatos levantados sobre o Atestado de Capacidade Técnica, entendemos que tal documento foi elaborado

com manifesto erro de digitação não merecendo guarida tal levantamento, inclusive, porque no Cartão de CNPJ da aludida
empresa, consta claramente tal  atividade, bem como por vários anos objetos similares já foram adquiridos pelo Município
da empresa ANA LUCIA MARTINS GALVANI ME. Por outro lado, tal fato pode ser efetivamente esclarecido, uma vez que
o  Pregoeiro  dispõe  de  prerrogativas  de  promover  diligências  em  qual  quer  fase  do  certame  para  alcançar  o  devido
entendimento legal para instrução do processo, senão vejamos:

 
Item 22.7 É facultado ao Pregoeiro ou a Autoridade superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com

vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior  de documento ou informação
que deveria constar no ato da sessão pública.

 
Neste  diapasão,  com  base  na  presente  norma,  vemos  que  tal  dúvida  possa  ser  perfeitamente  esclarecida  com  as

diligências  necessárias.
 
Tal norma, também pode ser aplicada para resolução do fato apontado como inexequível, quanto da proposta efetuada

pela empresa ANA LUCIA MARTINS GALVANI ME no lote nº 102.
 
4. CONCLUSÃO
 
Diante  dos  fatos  e  documentos  carreados,  entendemos  que  razão  não  assiste  a  empresa  CHARLES  FERNANDES,

todavia, com amparo ao art. 43, § 3º da Lei nº 8.666/93 c/c ao art. 9º da Lei nº 10.520/2002, deve o Pregoeiro retornar a
fase que oportunize a realização das diligências com vista a sanar tal desarmonia.

 
Salvo melhor juízo, este é o parecer.
 
Ponte Alta, 12 de junho de 2023.
ADILSON JOSÉ BRANCO



Página: 3 / 8
Assessor Jurídico OAB/SC 30.272
 
Parecer da Comissão de Pregão: Acompanha o parecer jurídico.

Participante: C. FERNANDES

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Agenda de capa dura Permanente. - Agenda de capa

dura Permanente.
100,000 UN tilibra 5,9000 590,00

2 Agenda Telefonica - Agenda Telefonica - com ordem
alfabética

11,000 UN tilibra 5,9000 64,90

3 Calculadora - Calculadora de mesa de 1ª qualidade 50,000 UN elgin 3,4000 170,00

5 Alfinete niquelado, bolinhas coloridas cx c/100 - ALFINETE
COM CABEÇA .

100,000 UN milward 0,8000 80,00

8 Corretivo Fita - CORRETIVO DE FITA 500,000 UN cis 0,9000 450,00

9 pendrive 16gb - pendrive 16gb 100,000 UN sandisk 8,9000 890,00

10 pendrive 8 gb - pendrive 8 gb 100,000 UN sandisk 6,9000 690,00

11 DVD-R Gravável 4,70 GB de 1º qualidade - DVD-R
Gravável 4,70 GB de 1º qualidade

70,000 UN elgin 1,0000 70,00

16 FITA CREPE 25mmx30 - Fita crepe 25 mmX30 m, de 1ª
qualidade.

500,000 UN suppypack 6,5000 3.250,00

17 Fita durex grande de 1º qualidade 50x50 - Fita durex
tamanho grande 50x50

500,000 UN aldebras 5,5000 2.750,00

18 Fita Kraft tamanho grande 50x50 - FITA KRAFT 500,000 UN 3m 17,8000 8.900,00

19 Fita Adesiva 45mm x 45m Transparente - Fita Adesiva
45mm x 45m Transparente

500,000 UN aldebras 4,3000 2.150,00

20 FITA ADESIVA DUPLA FACE , - Fita adesiva dupla fase
19x30 1º qualidade

500,000 UN aldebras 6,8000 3.400,00

22 Clips nº 01 galvanizado caixa c/ 500g - Clips nº 1
galvanizado caixa com 500g, de 1ª qualidade.

200,000 CX bacchi 12,9000 2.580,00

23 Clips nº 02 galvanizado caixa c/ 500g - Clips nº 2/0
galvanizado caixa com 500 unidades, de 1ª qualidade.

200,000 CX bacchi 14,2000 2.840,00

24 Clips nº 03 galvanizado caixa c/ 500g - Clips nº 3
galvanizado caixa com 500g, de 1ª qualidade.

200,000 CX bacchi 5,4000 1.080,00

25 Clips nº 04 galvanizado caixa c/ 500g - Clips nº 4/0
galvanizado caixa com 500g, de 1ª qualidade.

200,000 CX bacchi 5,4000 1.080,00

27 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS CADA - LIVRO ATA COM 100
FOLHAS CADA, DE BOA QUALIDADE.

50,000 UN tilibra 3,9000 195,00

30 Caixa arquivo morto 350x130x245 MM - Caixa arquivo
morto 350x130x245 mm, plastico

200,000 UN sao
domingos

0,6000 120,00

34 PASTA AZ LOMBO LARGO, COR PRETA. - PASTA AZ
LOMBO LARGO, COR PRETA.

100,000 UN dac 4,4000 440,00

35 Tesoura Média - Tesoura Média e de 1ª qualidade 200,000 UN cis 1,2000 240,00

39 Capa para encadernação apostila plastica colorida - CAPA
PARA ENCARDENACAO .

100,000 UN mares 9,9000 990,00

49 Grampeador de mesa médio 26/6 30fl. - Grampeador de
mesa médio 26/6 30fl.

70,000 UN waleu 3,9000 273,00

50 GRAMPEADOR MÉDIO - Grampeador tamanho médio, de
1ª qualidade.

50,000 UN waleu 2,9000 145,00

51 Grampeador grande - GRAMPEADOR . 50,000 UN waleu 9,9000 495,00

52 Organizador de escritorio cor cristal dimenção
330x115x290 - Organizador de escritório cor cristal
dimensões 330x115x290.

50,000 UN dello 1,9000 95,00



Página: 4 / 8
53 Prancheta tamanho oficio em acrilico com prendedor em

metal - Prancheta tamanho Oficio com predador metálico
172,000 UN eucatex 2,9000 498,80

54 Transparência para impressora - Transparência para
impressora jato de tinta.

100,000 CX usapel 0,9000 90,00

55 PASTA COM ELÁSTICO E DIVISÓRIAS . - PASTA COM
ELÁSTICO E DIVISÓRIAS .

100,000 UN polibras 4,4000 440,00

56 Pasta AZ lombo estreito - Pasta AZ lombo estreito 100,000 UN dac 2,9000 290,00

61 Pistola cola quente c/ gatilho - Pistola de Cola quente com
gatilho, grande de 1ª qualidade.

60,000 UN leoart 4,4000 264,00

63 Recado auto adesivo grande c/ 100 folhas - Recados Auto
Adesivos Grande contém 1 bloco de 102x76mm com 100
folhas cada e de 1ª qualidade.

500,000 UN postit 1,4000 700,00

65 TNT estampado rolo c/ 50m x 1.40metros - TNT
estampado rolo c/ 50m x 1.40metros

50,000 RL santa  fe 44,0000 2.200,00

67 Pincel marcador permanebte ponta fina - Pincel marca
texto lumi-color 200-sl amarelo caixa com 12.

200,000 CX pilot 3,4000 680,00

69 Tek bond 20G adesivo para artesanato - TEK BOND 20g
adesivo para artesanato.

557,000 UN teck bond 1,4000 779,80

72 PINCEL ATOMICO . - PINCEL ATOMICO . 500,000 UN pilot 0,9000 450,00

78 Mola Espiral n° 29 - Mola Espiral n° 29 para
encadernação

300,000 UN plaspiral 0,8000 240,00

80 Balões coloridos nº 20, embalagem pac. c/50 unidades. -
Balões coloridos embalagem pacote c/50 unidades

100,000 UN globo 4,4000 440,00

81 Balões coloridos pac c/ 50 nº 25 - Balões coloridos pac c/
50 nº 25

100,000 UN globo 4,9000 490,00

82 TINTA ÓLEO 100ML DIVERSAS CORES - TINTA ÓLEO
100ML DIVERSAS CORES DE 1ª QUALIDADE

100,000 UN coral 6,9000 690,00

83 Tinta tecido diversas cores - Tinta Tecido - diversas Cores 270,000 UN acrilex 1,0000 270,00

85 Tinta guache, atóxica 250 ml, cores diversas. - Tinta
guache, atóxica 250 ml, cores diversas.

300,000 UN acrilex 1,0000 300,00

86 Tinta guache atócica, caixa c/ 6 potes - Tinta Guache
atóxica, caixa com 6 pote plastico com 15ml.Diversas
Cores.

200,000 CX acrilex 2,4000 480,00

87 Pincel para pintura tecido n° 24 - Pincel para pintura
tecido n° 24

185,000 UN tigre 3,9000 721,50

92 Rolo de elastico fino c/ 50 m - Rolo de elastico fino c/ 50
m

50,000 UN sÃ£o jose 3,9000 195,00

95 Compasso de metal - Compasso de metal,  sem tira linha. 200,000 UN waleu 1,4000 280,00

97 Caixa correspondencia em plastico - CAIXA
CORRESPONDECIA TRIPLA

30,000 UN crsital 16,9000 507,00

100 Bobina de papel branco 1 metro altura - Bobina de papel
branco 1ª qualidade,para calculadora Olivetti Logos 662.

50,000 UN santeck 29,9000 1.495,00

101 Bobina papel graft 1 metro altura - Bobina de Papel Kraft 50,000 RL santeck 39,9000 1.995,00

108 CANETA PARA RETROPROJETOR - Caneta para
Retroprojetor, de 1ª qualidade.

100,000 UN pilot 1,1000 110,00

115 Etiquetas adesivas brancas. - Etiquetas adesivas brancas
Ink Jet+Laser+Copiadoras folhas tamanhos de 215,9 x
279,4mm sendo 100 folhas com 1400 etiquetas.

100,000 UN colacril 11,8000 1.180,00

118 Papel Crepom - Papem crepom 2x0 em cores cx c/ 40
folhas de 1º qualidade

10,000 UN candy 9,8000 98,00

119 Papel Hecto H - 85 c/ matriz roxo c/ 100 folhas - Papel
Hecto H-85 com matriz com 100 folhas na cor roxo, de 1ª
qualidade.

50,000 CX hardicopy 29,9000 1.495,00

121 Papel almaço c/ pauta c/ 400 folhas - Papel almaço com
pauta e margem com 400 folhas, de 1ª qualidade.

100,000 RS academie 4,5000 450,00

127 Papel acetinado resma c/ 500 - papel acetinado resma
com 500 fls

200,000 UN romitec 6,9000 1.380,00

136 Cola Branca em frasco de 1lt - Cola branca frasco de 1lt -
1ª qualidade

200,000 L unipega 10,9000 2.180,00

146 PILHAS AA ALCALINAS - Pilhas alcalinas AA c/ 2 400,000 UN elgin 3,4000 1.360,00

149 Olhos de plástico p/ artesanato pct c/50 - Olhos de
plástico p/ artesanato pct c/50

110,000 UN santa
cecilia

12,9000 1.419,00

150 Lã novelo 90g coloridas - Lã novelo 90g coloridas 300,000 UN mallet 12,9000 3.870,00

151 porta clips metal - porta clips metal 163,000 UN waleu 9,9000 1.613,70

158 rolo de juta 20 mt - rolo de juta 20 mt 50,000 UN aramex 90,0000 4.500,00

68.179,70Total do Participante:
Participante: ANA LUCIA MARTINS GALVANI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 5 / 8
4 Alfinete niquelado CX 50 G - Alfinete niquelado, fino em

caixa de  50g
135,000 CX CIRCULO 0,6000 81,00

6 Corretivo liquido 9 ml - CORRETIVO 282,000 UN LEONIRA 1,7500 493,50

7 Apontador de lápis de metal - Apontador de lápis de
metal

500,000 UN LEONORA 0,7000 350,00

12 Chaveiro com Identificação - Chaveiro com Identificação. 304,000 UN APAE 0,5000 152,00

13 Borracha branca para apagar nº 40, de 1º qualidade. -
Borracha branca para apagar nº 40, de 1º qualidade.

2.236,0 UN LEO E LEO 0,2600 581,36

15 PERFURADOR PARA 50 FOLHAS - Perfurador para 50
folhas, de 1ª qualidade.

50,000 UN LEO E LEO 21,5000 1.075,00

21 Extrator de Grampo Espatula zincado - Extrator de
Grampo Espatula zincado.

139,000 UN VPA 0,9500 132,05

26 Clips nº 06 galvanizado caixa c/ 500g - Clips nº  6/0
galvanizado caixa com 500g, de 1ª qualidade.

200,000 CX VPA 7,5000 1.500,00

28 Bastão para cola quente grosso - Bastão para cola quente
grosso.

500,000 UN LEO E LEO 0,8000 400,00

29 Bastão para cola quente fino - Bastão para cola quente
fino

300,000 UN LEO E LEO 0,5000 150,00

31 CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - CAIXA DE
ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO

200,000 UN MG 0,6000 120,00

32 PASTA COM ELASTICO PLASTIFICADA. - PASTA COM
ELASTICO PLASTIFICADA.

300,000 UN MG 0,5000 150,00

33 PASTAS DE PAPELÃO COM ELASTICO - PASTAS DE
PAPELÃO COM ELASTICO

300,000 UN MG 0,5000 150,00

36 Grampo galvanizado 23/6 cx c/ 1000 - Grampo
galvanizado 26/6 com 1000 unidades cada, de 1ª
qualidade.

572,000 CX LEO E LEO 0,7000 400,40

37 Tinta para carimbos  frasco 2 ml - TINTA PARA CARIMBO . 214,000 UN LEO E LEO 0,8000 171,20

38 Capa para encadernação - Capa para encadernação
plástico cor preta c/50 unidades

100,000 UN LEO E LEO 19,0000 1.900,00

40 Pasta grampo trilho papel branco - Pasta Grampo trilho,
de 1ª qualidade.

300,000 UN MG 0,6000 180,00

41 Molha dedo creme 12 G - Molha dedo creme ligeiramente
perfumado dificulta a propagação de fungos e bactérias,
indicado ao manuseio de papeis e papel moeda não
tóxico/não mancha/não contem glicerina.Composição:
Acido Graxo, Glicois,corante alimenticio e essencia
aromática.embalagem com 12g

317,000 UN LEO E LEO 0,6000 190,20

42 Envelope Branco Médio - Envelope branco médio
25cmx18cm

1.550,0 UN LEO E LEO 0,3000 465,00

43 Envelope branco grande - Envelope branco grande
30cmx23cm

2.400,0 UN LEO E LEO 0,3200 768,00

44 BARBANTE BRANCO . - Barbante branco rolo c/ 50m 100,000 UN ARTICO 1,0000 100,00

45 Caderno brochura 1/4 c/ 60 folhas - Caderno Brochura 1/4
60 folhas, de 1ª qualidade.

1.000,0 UN JANDAI 1,0000 1.000,00

46 Envelope pequeno branco - Envelope Branco Pequeno 1.005,0 UN JANDAI 0,2000 201,00

47 Caderno capa dura 60 folhas - CADERNO CAPA DURA 923,000 UN JANDAI 1,0000 923,00

48 Massa de modelar - Massa de modelar com 10 unidades
cada.

1.210,0 CX LEO E LEO 0,6000 726,00

57 Caderno Aspiral Grande - Caderno Aspiral Grande 10
materias com 200 folhas.

360,000 UN JANDAI 3,0000 1.080,00

58 RÉGUA 30cm CRISTAL - Régua 30cm cristal, de 1ª
qualidade.

661,000 UN BANDIRAN
TE

0,6000 396,60

59 Regua de metal 30 cm - REGUA . 201,000 UN VPA 0,8000 160,80

60 Porta Treco -Acrilico - Porta Treco -Acrilico 180,000 UN WALEU 1,5000 270,00

62 Plastico para Carteirinha Escolar - Plastico para
Carteirinha Escolar - plastico transparente

1.000,0 UN VPA 0,4000 400,00

64 Recado auto adesivo pequeno pctc/4 UND c/100 folhas -
Recados Auto Adesivos Pequenos contendo 4 blocos de
38x51mm, com 100 folhas por bloco

500,000 PCT DIN 1,5000 750,00

68 Pincel marcador permanente ponta média - Pincel
marcador permanente ponta fina preta(
plastico,acrilicos,vinil e vidros)

463,000 UN VPA 1,2000 555,60

71 Bola de Isopor - Bola de Isopor - diversos tamanhos 1.130,0 UN VPA 1,0000 1.130,00

73 ISOPOR CHAPA 10mmX0,50X1m - Isopor chapa
10mmx0,50x1M, de 1ª qualidade.

425,000 UN VPA 1,0000 425,00

74 Porta clips em acrilico - Porta Clips em acrilico 174,000 UN VPA 1,5000 261,00

75 ISOPOR CHAPA 30mmx0,50x1M - Isopor chapa
30mmx0,50x1M, de 1ª qulaidade.

475,000 UN VPA 2,5000 1.187,50



Página: 6 / 8
76 ISOPOR CHAPA 25mmx0,50x1M - Isopor  chapa

25mmx0,50x1M, de 1ª qualidade.
521,000 UN VPA 4,0000 2.084,00

77 ISOPOR CHAPA 50mmx0,50x1M - Isopor chapa
50mmx0,50x1M, de 1ª qualidade.

475,000 UN VPA 4,0000 1.900,00

84 Tinta nanquim diversas cores - Tinta nanquim diversas
cores

340,000 UN ACRILEX 3,0000 1.020,00

88 Pincel para pintura n° 01 - Pincel para pintura n° 01 de 1°
qualidade

190,000 UN CASTELO 0,4000 76,00

89 Pincel para pintura nº 12 - Pincel para pintura nº 12, 1ª
qualidade.

150,000 UN CASTELO 0,7000 105,00

90 Pincel para quadro branco - Pincel para quadro branco 520,000 UN COMPACT
OR

0,6000 312,00

91 pincel para pintura nº 16 - pincel para pintura nº 16 170,000 UN CASTELO 0,7000 119,00

93 Regua transferidor acrilico - Regua transferidor acrilico 271,000 UN VPA 0,6000 162,60

94 Regua esquadro acrilico - Regua esquadro acrilico 261,000 UN VPA 0,7000 182,70

96 Apagador quadro branco - Apagador quadro branco 155,000 UN LEO E LEO 2,5000 387,50

98 Pacote elastico 100 G Tam. 18 - Pacote elastico 100 G
Tam. 18

181,000 UN VPA 2,2000 398,20

99 Caderno de desenho grande c/50 folhas - Caderno de
desenho grande c/50 folhas

201,000 UN JANDAIA 2,5000 502,50

103 Marcador para CD/DVD ponta dupla - Marcador para
CD/DVD ponta dupla

100,000 UN COMPACT
OR

1,2000 120,00

104 Marcador CD/DVD ponta média - Marcador para CD/DVD
ponta média

100,000 UN COMPACT
OR

1,0000 100,00

105 Caneta esferografica azul - Caneta Esferografica comum
com tinta na cor azul, ponta 1.6, de 1ª qualidade.

3.310,0 UN BIC 0,6000 1.986,00

106 Caneta esferografica tinta preta - Caneta Esferografica
comum com tinta preta, com ponta 1.6, de 1ª qualidade.

3.060,0 UN BIC 0,4500 1.377,00

107 Caneta esferografica tinta vermelha - Caneta
Esferografica comum com tinta na cor vermelha, com
ponta 1.6, de 1ª qualidade.

1.310,0 UN BIC 0,5000 655,00

109 Caneta para tecido - diversas cores - Caneta para tecido -
diversa cores

390,000 UN ACRILEX 3,3000 1.287,00

110 Lapis nº 02 preto de 1ª qualidade - Lapis nº 02 preto de
1ª qualidade

1.000,0 UN LEO E LEO 0,1800 180,00

111 Lapis de cor grande cx c/12 - Lapis de cor longo caixa
com 12 cores variadas, de 1ª qualidade.

500,000 CX LEO  E LEO 3,1000 1.550,00

112 GIZ DE CERA COM 12 - Giz de cera com 12 cores
variadas, Tamanho MÉDIO, de 1ª qaualidade.

500,000 CX ACRIPEX 3,2000 1.600,00

113 Giz para quadro negro colorido xc c/ 50 - Giz para quadro
negro colorido, em caixa master com 50 caixas com 65
palitos cada.

700,000 CX RIO
NEGRO

3,5000 2.450,00

114 GIZ BRANCO C/50UN - Giz escolar comum branco com no
minimo 50 palitos.

1.000,0 CX RIO
NEGRO

3,5000 3.500,00

116 Folha de EVA, emborrachada - Folha EVA emborrachada
cores diversas 45x60

500,000 UN LEO  E LEO 1,5000 750,00

117 Folha DVA emborrachada decorativa - Folha DVA
emborrachada decorativa

500,000 UN LEO E LEO 0,5000 250,00

120 Papel colorido ilustrado p/ encarte c/ 50 m - Papel
colorido ilustrado para encapar caderno com 50mt

50,000 RL VPA 6,3000 315,00

122 CARTOLINA 50X66 - Cartolina 50x66 150g em cores
variadas, de 1ª qualidade.

1.803,0 UN JANDAIA 0,9000 1.622,70

123 Cartoplex diversas cores - Cartoplex de diversas cores 1.550,0 UN JANDAIA 1,0400 1.612,00

124 Papel Cartão cartaz - Papel cartão cartaz. 1.353,0 UN JANDAIA 1,3000 1.758,90

125 Papel camurça com diversas cores, e 1ª qualidade - Papel
camurça pct c/ 25 fls várias cores 1ª qualidade

300,000 UN VPA 19,0000 5.700,00

126 PAPEL A4 75g/m2 210mm x 297 mm, resma com 500
folhas de 1ª . - PAPEL A4 75g/m2 210mm x 297 mm,
resma com 500 folhas de 1ª qualidade.

10.000, RS SUZANO 17,0000 170.000,00

128 Papel verge colorido pct c/ 100 - Papel verge colorido pct
c/ 100 fls

100,000 UN VPA 7,5000 750,00

129 Caneta marca texto em diversas cores - Caneta marca
texto diversas cores

1.626,0 UN VPA 0,8000 1.300,80

130 Plastico auto adesivo preto c/ 50 m - Plastico auto
adesivo preto c/ 50m

20,000 UN VPA 50,0000 1.000,00

131 Plastico auto adesivo colorido rolo c/ 50 m - Plastico  auto
adesivo colorido rolo de 50 mt

20,000 RL VPA 58,0000 1.160,00

132 Plastico auto adesivo transparente c/ 50 m - Plastico Auto
Adesivo Transparente 50 mt

20,000 RL VPA 30,0000 600,00

133 Cola em Bastão 10g não toxica - Cola em Bastão 10g não
toxica segura para criança.

1.000,0 UN VPA 0,7000 700,00



Página: 7 / 8
134 Cola bastão 19 g c/ glicerina - Cola bastão 19g c/

glicerina
1.000,0 UN VPA 1,6000 1.600,00

137 Gliter embalagem plástica c/ 200 g em cores - Gliter em
embalagem plastica com 200gr e de várias cores

100,000 UN VPA 13,0000 1.300,00

138 Cola com gliter diversas cores - Cola com gliter diversas
cores

755,000 UN VPA 1,5000 1.132,50

139 Envelope de polietileno, grosso c/ 4 furos - Envelope de
polietileno, grosso c/ 4 furos

890,000 UN VPA 0,2000 178,00

140 Lápis 6B, corpo sextavado - Lápis 6B, corpo madeira
sextavado

260,000 UN LEO E LEO 0,9000 234,00

141 Lapiseira grafite n° 0,5mm - Lapiseira grafite n° 0,5mm 254,000 UN LEO E LEO 3,0000 762,00

142 Grafite p/ lapiseira n° 0,5mm - Grafite p/ lapiseira n°
0,5mm

334,000 UN LEO E LEO 0,3000 100,20

143 Mouse óptico, com scroll, conexão PS2, USB, Serial -
Mouse óptico, com scroll, conexão PS2, USB, Serial

135,000 UN MULTILAZ
ER

4,9000 661,50

144 Papel fotográfico A4 Paper 150g/m2 branco brilh. c/100 -
Papel fotográfico A4 Paper 150g/m2 branco brilh. c/100

100,000 UN VMP 10,0000 1.000,00

145 Pasta plástica c/ abas elásticas, tam. ofício, Alt. 3,5cm cor
- Pasta plástica c/ abas elásticas, tam. ofício, Alt. 3,5cm
cor

200,000 UN VMP 3,0000 600,00

147 pilhas alcalinas AAA alcalinas c/10 - pilhas alcalinas AAA
alcalinas c/10

200,000 UN ELGIN 13,0000 2.600,00

148 SUPORTE P/ DUREX - Suporte p/ fita durex plastico
resistente

93,000 UN LEO E LEO 8,0000 744,00

152 Tesoura grande 20cm 8" cabo polipr. lâmina aço Inox -
Tesoura grande 20cm 8" cabo polipr. lâmina aço Inox

259,000 UN WP 5,0000 1.295,00

154 Caderno caligrafia 96 folhas - Caderno caligrafia 96 folhas 300,000 UN TILIBRA 3,0000 900,00

155 Pasta suspensa p/ arquivo aço, grampo trilho met. c/50 -
Pasta suspensa p/ arquivo aço, grampo trilho met. c/50

70,000 UN DIV 28,9000 2.023,00

156 Palito de churrasco pct. c/100 - Palito de churrasco pct.
c/100

251,000 UN GABOARDI 0,5000 125,50

157 Palito p/ picolé pct. c/100 - Palito p/ picolé pct. c/100 651,000 UN GABOARDI 4,0000 2.604,00

159 Rolo de latex/colorido - Rolo de latex/colorido 258,000 UN LATEX 2,0000 516,00

160 Rolo de linha p/ bordado - Rolo de linha p/ bordado/
colorido

100,000 UN CIRCULO 2,0000 200,00

161 Agulha p/ bordado - Agulha p/ bordado 300,000 UN CIRCULO 0,3000 90,00

162 Caneta esferográfica azul/preta 0,8 mm - Caneta
esferográfica azul/preta 0,8 mm

1.000,0 UN BIC 0,6000 600,00

163 SUPORTE P/ MONITOR - SUPORTE P/ MONITOR 50,000 UN ELGIN 15,0000 750,00

164 PRANCHETA - PRANCHETA 15,000 UN VPA 3,5000 52,50

165 EVA FEPULDO . - EVA FEPULDO . 100,000 UN LEO E LEO 2,5000 250,00

166 Bobina p/ calculadora - Bobina p/ calculadora 180,000 UN DIV 2,5000 450,00

167 Apagador p/ quadro negro - Apagador p/ quadro negro 200,000 UN LEO E LEO 2,5000 500,00

168 Apontador de lápis com depósito - Apontador de lápis
com depósito

500,000 UN LEO E LEO 0,5000 250,00

250.068,31Total do Participante:
Participante: SILVANI ALTINO DE FRANCA 77688074991

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
135 Cola branca frasco c/ 40 g - Cola branca frasco c/ 40 g 1.000,0 KG TURMA DA

COLA
1,1300 1.130,00

1.130,00Total do Participante:
Participante: MAXIMA ATACADISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
66 Mola para encadernação n° 14 - Mola para encadernação

n° 14
300,000 UN PLASPIRAL 0,2900 87,00

70 mola espiral nº 09 para encadernação - mola espiral nº
09 para encadernação

300,000 UN PLASPIRAL 0,4000 120,00

79 Mola espiral nº 23 para encadernação - Mola espiral nº 23
para encadernação

300,000 UN PLASPIRAL 0,5800 174,00

381,00Total do Participante:
Participante: PERFECT CLEAN LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 Estilete Médio - Estilete Médio. 281,000 UN JOCAR 0,8000 224,80



Página: 8 / 8
102 Plastico contact rolo c/ 10 m - Plastico contact rolo c/10 m 80,000 UN BRW 0,8500 68,00

153 Percevejo cx c/50 - Percevejo cx c/50 407,000 UN BRW 2,4000 976,80

1.269,60Total do Participante:
321.028,61Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Alta, 31/05/2023

PREGOEIRO

LINDOMAR STANGE KUNHEN

MEMBRO

KARINA ALVES CORREA DOS SANTOS

MEMBRO

SCHAIANE LOURENÇO DA LUZ BATISTA


